

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司

2024 年度决算报告

报告期内，在董事会战略指引及全体股东的信任托付下，公司全员秉持高质量发展目标，直面行业竞争加剧与市场环境波动双重挑战，以深化主业优势为核心路径，通过优化市场布局、完善运营体系、强化创新动能等举措，实现经营质效的稳步提升，为可持续发展奠定坚实基础，实现新签合同额 127,718.06 万元；实现营业收入 675,386,493.84 元，同比下降 39.45%；实现归属于上市公司股东的净利润-88,400,574.69 元，同比减亏 51,217,313.37 元。

一、财务报表审计意见

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2024 年度的财务报表进行了审计，并出具了（众环审字（2025）3300101 号）标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度
营业收入	675,386,493.84	1,115,389,427.48
营业利润	-95,656,515.34	-121,423,344.85
利润总额	-85,490,066.18	-136,474,627.04
净利润	-87,335,635.31	-138,668,976.81
归属于母公司股东的净利润	-88,400,574.69	-139,617,888.06
基本每股收益（元/股）	-0.25	-0.39
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.29	-0.39
加权平均净资产收益率（%）	-6.97	-10.23
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-7.98	-10.23

总资产	2,267,906,109.55	2,655,323,547.39
归属于母公司股东的所有者权益	1,236,988,402.26	1,284,942,387.16

三、子公司变动情况

截至2024年12月31日，本集团纳入合并范围的子公司共3户，与2023年末法人户数无变化。

四、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动(%)
股本(股)	354,528,198.00	354,528,198.00	/
资本公积	1,039,854,709.01	996,957,126.51	4.30
其他综合收益	899,397.18	703,554.29	27.84
专项储备	8,513,710.72	11,160,546.32	-23.72
盈余公积	49,934,131.76	49,934,131.76	/
未分配利润	-216,741,744.41	-128,341,169.72	/
归属于母公司所有者权益	1,236,988,402.26	1,284,942,387.16	-3.73
少数股东权益	13,265,096.11	12,200,156.73	8.73
所有者权益总额	1,250,253,498.37	1,297,142,543.89	-3.61

与上年末数据相比，2024年末变动幅度较大的项目分析如下：

其他综合收益同比增长27.84%，主要原因是本报告期内汇率变动影响，外币报表折算影响金额增加。

专项储备下降23.72%，主要原因是本报告期内蓝科高新母公司按照《企业安全生产费用提取和使用管理办法》相关规定，无需计提专项储备，且报告期使用专项储备237.49万元。

未分配利润较期初减少8,840.06万元，主要原因是报告期内公司归母净利润亏损

所致。

五、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

报告期内，公司主要资产、负债项目与年初比较数据和变动情况如下：

单位：元

项目名称	2024年12月31日	2023年12月31日	变动幅度	变动率(%)
货币资金	220,617,520.06	247,012,726.96	-26,395,206.90	-10.69
交易性金融资产	1,379,297.04	1,461,173.12	-81,876.08	-5.6
应收票据	70,907,399.86	137,599,172.50	-66,691,772.64	-48.47
应收账款	436,421,166.73	676,464,667.03	-240,043,500.30	-35.49
预付款项	44,992,876.49	31,124,083.68	13,868,792.81	44.56
其他应收款	11,952,253.48	31,817,682.34	-19,865,428.86	-62.44
存货	487,628,751.01	480,149,996.59	7,478,754.42	1.56
合同资产	95,479,998.97	114,563,805.12	-19,083,806.15	-16.66
其他流动资产	18,939,292.85	1,067,841.06	17,871,451.79	1673.61
长期股权投资	161,429,182.95	151,003,353.14	10,425,829.81	6.9
其他非流动金融资产	57,746,900.00	68,210,200.00	-10,463,300.00	-15.34
固定资产	516,950,169.13	566,588,525.63	-49,638,356.50	-8.76
在建工程	99,920.43		99,920.43	100
使用权资产		268,312.94	-268,312.94	-100

项目名称	2024年12月31日	2023年12月31日	变动幅度	变动率(%)
无形资产	84,404,006.91	89,900,575.20	-5,496,568.29	-6.11
递延所得税资产	56,548,773.64	57,614,232.08	-1,065,458.44	-1.85
其他非流动资产	2,408,600.00	477,200.00	1,931,400.00	404.74
短期借款	250,229,930.56	443,407,430.56	-193,177,500.00	-43.57
应付票据	34,709,364.42	77,409,669.49	-42,700,305.07	-55.16
应付账款	180,593,454.83	386,057,409.79	-205,463,954.96	-53.22
合同负债	342,925,098.63	225,141,662.86	117,783,435.77	52.32
应付职工薪酬	38,332,568.66	39,126,745.44	-794,176.78	-2.03
应交税费	7,276,623.56	14,959,592.36	-7,682,968.80	-51.36
其他应付款	17,007,585.45	13,257,011.81	3,750,573.64	28.29
一年内到期的非流动负债	50,111.11	110,355.56	-60,244.45	-54.59
其他流动负债	86,268,264.98	92,145,223.64	-5,876,958.66	-6.38
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00		0
租赁负债		218,511.18	-218,511.18	-100
递延收益	20,259,608.98	26,104,653.46	-5,845,044.48	-22.39
递延所得税负债		242,737.35	-242,737.35	-100

主要变动项目情况说明：

(1) 期末应收票据为 70,907,399.86 元，较期初减少 48.47%，主要原因是本期

末持有未到期的应收票据减少。

(2) 期末应收账款为 436,421,166.73 元，较期初减少 35.49%，主要原因是加强两金管理和应收账款催收，本期应收账款回款较好影响。

(3) 期末预付账款为 44,992,876.49 元，较期初增加 44.56%，主要原因是 2024 年末材料采购预付款增加。

(4) 期末其他应收款为 11,952,253.48 元，较期初减少 62.44%，主要原因是投标保证金余额减少。

(5) 期末其他流动资产为 18,939,292.85 元，较期初增加 1673.61%，主要原因是本期增值税留抵金额较多，且期初数额较小影响。

(6) 期末在建工程为 99,920.43 元，较期初增加 100%，主要原因是本期增加车间改造项目影响。

(7) 期末使用权资产为 0 元，较期初减少 100%，主要原因是本期不再租赁相关资产影响。

(8) 期末其他非流动资产为 2,408,600.00 元，较期初增加 404.74%，主要原因是本期预付设备款增加，且期初数额较小影响。

(9) 期末短期借款为 250,229,930.56 元，较期初减少 43.57%，主要原因是本期回款较好，偿还借款较多影响。

(10) 期末应付票据为 34,709,364.42 元，较期初减少 55.16%，主要原因是期末持有的应付票据减少影响。

(11) 期末应付账款为 180,593,454.83 元，较期初减少 53.22%，主要原因是本期材料采购较上期减少。

(12) 期末合同负债为 342,925,098.63 元，较期初增加 52.32%，主要原因是期

未在执行项目预收款增加影响。

(13) 期末应交税费为 7,276,623.56 元,较期初减少 51.36%,主要原因是本期收入下降,应交增值税减少影响。

(14) 期末其他应付款为 17,007,585.45 元,较期初增加 28.29%,主要原因是本期暂估费用增加影响。

(15) 期末一年内到期的非流动负债为 50,111.11 元,较期初减少 54.59%,主要原因是本期不再租赁相关资产,应付租赁费余额为 0。

(16) 期末递延收益为 20,259,608.98 元,较期初下降 22.39%,主要原因是存量递延收益结转至损益及新增政府补助减少影响。

(17) 期末递延所得税负债为 0 元,较期初下降 100%,主要原因是交易性金融资产公允价值变动影响。

2、经营成果分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动率 (%)
营业收入	675,386,493.84	1,115,389,427.48	440,002,933.64	-39.45
营业成本	585,343,103.34	973,372,924.37	388,029,821.03	-39.86
税金及附加	16,442,122.44	14,383,253.41	2,058,869.03	14.31
销售费用	31,535,528.72	23,491,089.16	8,044,439.56	34.24
管理费用	77,003,139.81	65,161,316.07	11,841,823.74	18.17
研发费用	50,853,050.72	57,782,861.80	-6,929,811.08	-11.99
财务费用	12,430,819.32	20,193,480.40	-7,762,661.08	-38.44
其他收益	16,309,989.21	20,299,130.76	-3,989,141.55	-19.65
投资收益	11,625,829.81	4,887,266.38	6,738,563.43	137.88

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动率 (%)
公允价值变动收益	- 10,545,176.08	693,758.28	- 11,238,934.36	- 1,620.01
信用减值损失	33,482,417.13	-58,075,669.90	91,558,087.03	/
资产减值损失	- 48,249,263.83	-50,388,016.13	2,138,752.30	/
资产处置收益	-59,041.07	155,683.49	-214,724.56	-137.92
营业利润	- 95,656,515.34	-121,423,344.85	25,766,829.51	
营业外收入	14,181,096.26	4,111,019.78	10,070,076.48	244.95
营业外支出	4,014,647.10	19,162,301.97	- 15,147,654.87	-79.05
利润总额	- 85,490,066.18	-136,474,627.04	50,984,560.86	/
所得税费用	1,845,569.13	2,194,349.77	-348,780.64	-15.89
净利润	- 87,335,635.31	-138,668,976.81	51,333,341.50	/
归母股东的净利润	- 88,400,574.69	-139,617,888.06	51,217,313.37	/
少数股东损益	1,064,939.38	948,911.25	116,028.13	12.23

主要变动项目情况说明：

(1) 本期实现营业收入 675,386,493.84 元，同比减少 39.45%，主要原因是 2024 年交付结算的订单额减少影响。

(2) 本期发生营业成本为 585,343,103.34 元，同比减少 39.86%，主要原因是营业收入的减少影响。

(3) 本期发生销售费用为 31,535,528.72 元，同比增长 34.24%，主要原因是为加强公司销售能力，公司组织结构调整，销售人员人数增加影响。

(4) 本期发生财务费用为 12,430,819.32 元，同比减少 38.44%，主要原因是本期回款较好，偿还部分银行借款以及调整贷款结构，降低贷款利息影响。

(5) 本期发生投资收益为 11,625,829.81 元，同比增加 137.88%，主要原因是参

股公司上海河图本期利润增长较多影响。

(6) 本期发生公允价值变动收益为-10,545,176.08 元,同比减少 1620.01%,主要是参股公司中纺院绿色纤维公司股权公允价值变动较大影响。

(7) 本期冲回信用减值损失为 33,482,417.13 元,主要原因是本期应收账款管理和催收效果较好,部分长账龄应收款项收回,坏账准备回冲较多影响。

(8) 本期营业外收入 14,181,096.26 元,同比增加 244.95%,主要原因是本期收到部分涉案返还款金额影响。

(9) 本期营业外支出 4,014,647.10 元,同比减少 79.05%,主要原因是上期发生赔偿款较多影响。

3、现金流量分析

单位:元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动率(%)
经营活动产生的现金流量净额	148,825,587.56	54,543,214.27	94,282,373.29	172.86
投资活动产生的现金流量净额	47,939,512.81	-3,148,452.52	51,087,965.33	/
筹资活动产生的现金流量净额	-206,968,037.32	40,947,394.50	-166,020,642.82	/

变动情况说明:

本期经营活动产生的现金流量净额同比增长 172.86%,主要原因是公司加强应收账款催收,销售回款增加。

本期投资活动产生的现金流量净额同比增加 51,087,965.33 元,主要原因是 2024 年收到部分其他重分类往来款项,导致投资活动现金流入增加。

本期筹资活动产生的现金流量净额同比减少 166,020,642.82 元,主要原因是本期归还银行借款较多。

六、主要财务指标分析

1、盈利能力分析

财务指标	2024年12月31日	2023年12月31日
加权平均净资产收益率(%)	-6.97	-10.30
毛利率(%)	13.33	12.73
成本费用总额占营业总收入的比率(%)	114.54	103.5

由于本期亏损有所减少，加权平均净资产收益率为-6.97%，同比增长3.33个百分点；成本费用总额占营业总收入的比率同比上升11.04个百分点，主要原因是营业收入下降。

2、偿债能力分析

财务指标	2024年12月31日	2023年12月31日
流动比率	1.45	1.33
速动比率	0.94	0.96
资产负债率(%)	44.87	51.15

2024年末，公司流动比率为1.45，短期偿债水平较上年有所上升，主要原因为本期短期借款及应付账款减少，导致流动比率上升；公司资产负债率为44.87%，减少6.28个百分点，主要是期末负债合计的降幅大于资产总计的降幅。

3、资产周转能力分析

财务指标	2024年度	2023年度
应收账款周转率(次)	1.21	1.63
存货周转率(次)	1.4	2.18

2024年度，由于营业收入有所减少，致使公司应收账款周转率略降；营业收入减少，营业成本减少，存货周转率有所下降。

有关公司2024年度财务报表的具体情况，请参见中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)出具的公司2024年度审计报告。

2025年4月19日